На челу Шабачке епископије налазио се Герасим Георгијевић (Ђурђевић) (1831-1839). Герасим је рођен у Видину 1779, а замонашио се у Студеници. Са Студеничким братством прешао је 1813. у Срем, у манастир Фенек, али се већ 1814. вратио у Србију. Био је у блиским односима са кнезом Милошем Обреновићем. Умро је 29. марта (10. априла) 1839. у Шапцу. Сава Вуковић, *наведено дело*, 127. Целовиту биографију овог епископа објавио је Александар Д. Средојевић, *Герасим Ђорђевић, епископ Шабачки (1831-1839) и његово доба*, Београд 2004.

На челу Ужичке епархије био је Никифор Максимовић (1831-1853). Никифор је рођен 1788. у Жежевици код Чачка. Школовао се у манастирима Каменцу, Морачи, Светој Тројици и Раковици. Замонашен је 1808, а 1830. произведен у чин архимандрита. За епископа је хиротонисан у Цариграду 19. (31) јула 1831. Краће време, (1832-1833), провео је у Црној Гори као емигрант, а потом се вратио у своју епархију. Обновio је неколико манастира и саградио

У почетку су границе Кнежевине Србије биле подударне са границама ранијег Београдског пашалука, па је и црквено-административна структура била усклађена са њима.

проширењем постојећих епархија, Шабачке и Ужичке, новоослобођеним областима на западу и југозападу, и стварањем једне потпуно нове, Тимочке епископије, на истоку и југоистоку.⁵

На чело Тимочке епископије, постављен је епископ Доситеј Новаковић.⁶ Ново стање Васељенска патријаршија потврдила је 17. (29) јула 1836, *Анексом* Конкордату из 1831.⁷

епископски двор у Чачку. Од 1846. био је члан Друштва србске словесности. Умро је у манастиру Сретењу 28. фебруара (12. марта) 1853. Сава Вуковић, *наведено дело*, 361-362.

³ Недељко Радосављевић, *наведено дело*, 156.

⁴ Територијално проширење Кнежевине било је, у ствари, наставак реализације одредби Једренског мира из 1829. и Хатишерифа из 1830, којим је предвиђено стварање аутономне Србије у границама из устаничког времена.

Недељко Радосављевић, *Видинска митрополија 1739-1834*, Историјски часопис XLIX, Београд 2003, 181.

⁶ *Доситеј Новаковић*, епископ тимочки 1834-1854, рођен је је у околини Прилепа. Био је монах у манастирима Трескавац и Зограф, а до хиротоније игуман манастира Горњак. На Сретење Господње, 2(14) фебруара 1834, у Крагујевцу је хиротонисан за епископа од српског митрополита Мелентија Павловића и епископа ужичког Никифора Максимовића и шабачког Герасима Георгијевића. Умро је у Неготину 2 (14) априла 1854. Сава Вуковић, *наведено дело*, 174; За Разлику од Саве Вуковића, Владимир Стојанчевић

Тек после тога, крајем 1836, када је питање делова других епархија који су припали Кнежевини Србији са Васељенском патријаршијом правно потпуно разрешено, спроведен је *Попис Шабачке епископије*, проширене припајањем Јадра и Рађевине, области које су до 1834.

Попис Тимочке епископије писан је прегледно, обичним црним мастилом, на 10 листова (20 страница) формата 21 x 35 cm. Језик на коме је попис настао је српски са примесама црквенословенског, а коришћено је црквенословенско писмо.

Овај попис писан је после 14(26) децембра 1836, када је свештенику Марку Игњатовићу из Гургусовца епископ Доситеј дао нову синђелију за његову парохију, а најкасније 1 (13) јануара 1837.⁹ Како су подаци за све протопрезвитерате у епископији писани истим рукописом, може се закључити да их је, по сазнањима добијеним од сваког окружног протопрезвитера или старешине манастира, писало исто лице, вероватно писар при Тимочкој епархији или при самој Српској митрополији.

било је најмање свештеника, док су најбројнији били свештеници рукоположени у времену од Другог српског устанка 1815, до припајања Шест нахија Србији 1833. Најстарији свештеник био је Јован Петковић, из села Брзаника у Зајечарском протопрезвитерату, кога је рукоположио митрополит Јеремија²⁸ у Видину, 12 (23) маја 1788. После њега, у времену од 1789 до 1792. рукоположено је још пет свештеника пописаних у овом попису.

Од 21 свештеника рукоположених у време Српске револуције, њих петорица нису били рукоположени од канонски надлежног архијереја, видинског митрополита.